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Avviso pubblico SARDEGNA ACADEMY Formare per l’occupazione 
e la qualità del lavoro. 

Sperimentazione di percorsi di qualificazione che rafforzino il 
legame stabile tra il sistema regionale della formazione e il sistema 

delle imprese della nautica. 
 

FAQ aggiornate al 02.02.2024 
 

 

 

 

 

QUESITO 1 
 
Si chiede di poter chiarire se possono partecipare le Agenzie Formative accreditate, che sono inserite 
nell’Elenco Regionale dei soggetti abilitati a proporre e realizzare attività di formazione professionale 
nelle Macrotipologie “A”, “B”, “C” CON VINCOLO. 
 

RISPOSTA 
L’art. 7 dell’Avviso pubblico dispone che i beneficiari dell’intervento in argomento siano 2 o più imprese 

registrate con i codici ATECO riportati nell’Appendice 1 del medesimo, in collaborazione con Agenzie 

Formative Accreditate e/o ITS Academy operanti in Sardegna, nella forma di ATI/ATS costituita o da 

costituire. 

Il progetto formativo deve essere presentato dal partenariato così costituito (al quale potranno 

eventualmente partecipare anche altri soggetti individuati nello stesso art. 7 dell’Avviso), che dovrà 

individuare un soggetto col ruolo di capofila dell’ATI/ATS cui sono affidati i ruoli di direzione e 

coordinamento delle attività e della gestione finanziaria. 

Ne consegue che possono partecipare come partner anche le Agenzie formative accreditate che sono 
inserite nell’Elenco Regionale dei soggetti abilitati a proporre e realizzare attività di formazione 
professionale nelle Macrotipologie “A”, “B”, “C” con vincolo. 
 

QUESITO 2 

Si chiede di avere informazioni relative alla tipologia di accreditamento che le Agenzie Formative 
devono possedere per poter regolarmente partecipare all’Avviso Sardegna Academy. 
 
RISPOSTA 
 
A tal fine si richiama la nota 3 a piè di pagina dell’art. 7 dell’Avviso:  
Agenzie Formative accreditate: organismi di natura privata, costituiti in forma di associazione o in forma 
di società, operanti in Sardegna, abilitati a proporre e realizzare interventi di formazione professionale 
ai sensi del sistema regionale di accreditamento di cui alla D.G.R. n.7/10 del 22.2.2005 “Decreto del 
Ministero del Lavoro del 25.05.2001 n.166 - Indirizzi generali sulle modalità di accreditamento dei 
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soggetti ammessi al finanziamento di progetti formativi finanziati con risorse pubbliche” e relative 
disposizioni attuative. 
 
L’Avviso non specifica tipologie specifiche di accreditamento. Ne consegue che tutte le Agenzie 
formative accreditate in possesso dei requisiti prescritti possano regolarmente partecipare all’Avviso 
Sardegna Academy. 
 
 
 

QUESITO 3 
Per la costituzione dell'Academy è sufficiente che le due o più imprese siano semplicemente Agenzie 
formative o nell'ATI ATS deve essere obbligatoriamente inserita una ITS Academy? 
 
RISPOSTA 
 
L’art. 7 dell’Avviso pubblico prevede espressamente che la costituzione dell’Academy debba avvenire 
sulla base di una proposta progettuale presentata da un partenariato, costituito dai seguenti soggetti 
organizzati nella seguente modalità: - due o più imprese, in collaborazione con Agenzie Formative 
Accreditate e/o ITS Academy operanti in Sardegna, nella forma di ATI/ATS costituita o da costituire. 
 
Ne consegue che il partenariato debba necessariamente essere costituito da due o più imprese 
registrate con i codici ATECO riportati nell’Appendice 1 dell’Avviso insieme ad agenzie formative 
accreditate e/o ITS Academy. L’inserimento di una ITS Academy non è un requisito obbligatorio. È 
considerato valido anche un partenariato costituito da due o più imprese con una sola Agenzia formativa 
accreditata o, analogamente, un partenariato costituito da due o più imprese con un ITS Academy 
operante in Sardegna.  
Si ricorda che possono rientrare nel raggruppamento anche altri soggetti operanti nella specifica filiera, 
come specificato dallo stesso art. 7 di cui sopra. 
 

QUESITO 4 

In relazione ai soggetti proponenti proposte progettuali in risposta all’Avviso Sardegna Academy, con il 
presente quesito chiediamo se oltre all’Agenzia Accreditata presso la Regione Sardegna possa 
aggiungersi al partenariato anche altro Ente di Formazione che NON ha una sede locale in Sardegna, 
ma che opera su tutto il territorio italiano. 

RISPOSTA 
 
Come previsto dall’art. 8 dell’Avviso pubblico, al punto 2, potranno proporre la propria candidatura per 
l’erogazione di sovvenzioni volte a finanziare l’organizzazione e la gestione dei percorsi formativi 
sperimentali oggetto del presente Avviso, i partenariati composti da soggetti che, alla data di 
presentazione della domanda, dichiarino di avere almeno una unità locale/i attiva nel territorio della 
Regione Autonoma della Sardegna, operanti nel settore della nautica che sia registrata con i codici 
ATECO riportati nell’Appendice 1 del presente avviso. 
I requisiti richiesti devono permanere per tutta la durata del progetto e devono essere posseduti da tutti 
i soggetti coinvolti nel partenariato. 
Nel caso di Enti si formazione che non hanno una sede locale in Sardegna, si specifica che, possono 
partecipare alla realizzazione del progetto senza fare parte dell'ATI/ATS e che quindi, come indicato 
nell'Avviso all’art 7 - non possono realizzare le attività di direzione, coordinamento, tutoraggio e 
segreteria didattico-organizzativa ed essere soggetti referenti dei suddetti progetti. 
 


